SEGUNDA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2010 8
Diário OficialExecutivo 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180244

PORTARIA: 143/2010
Objetivo: Viajar a serviço da Vice Governadoria, com objetivo de
acompanharo Vice Governador.
Fundamento Legal: Art. 127 da Lei n° 5.810 datado de 24 janeiro
de 1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
brasilia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57229688/SERGIO ALBERTO FELIPE PESSOA (CHEFE DE
GABINETE) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/11/2010 a
19/11/2010<br
Ordenador: MAURICIO NAZARENO DE ARAUJO COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180252

PORTARIA: 142/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: SERGIO ALBERTO FELIPE PESSOA
Cargo: Chefe de gabinete
Matrícula Funcional: 57229688
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122120024170000    0101000000          339039              1,000.00
Observação: Suprimento de fundo para atender despesas de
apoio logistico ao ao Gabinete do Vice governador.
Ordenador: MAURÍCIO NAZARENO DE ARAÚJO COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180257

PORTARIA: 141/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: CARLOS ANDERSON DE DEUS DE SOUZA
Cargo: coord. prog. especiais
Matrícula Funcional: 57233183
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122012545340000    0101000000          339039              810.00
Observação: Suprimento de fundo para atender despesas de
apoio administrativo ao ao Gabinete do Vice governador.
Ordenador: MAURÍCIO NAZARENO DE ARAÚJO COSTA
GABINETE DO VICE GOVERNADOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179882
PORTARIA Nº 144/2010 DATADA DE 18 DE

NOVEMBRO 2010.
DESIGNAR OS SERVIDORES HAUSTON COSTA SALES,
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATERIAL, IDENTIDADE
FUNCIONAL Nº 57230625, CARLOS ANDERSON DE DEUS
SOUZA COORDENADOR PROGRAMAS ESPECIAIS, IDENTIDADE
FUNCIONAL Nº 57233183 E MARCILENE CRISTINA SANTOS
COSTA ASSESSOR(A), IDENTIDADE FUNCIONAL Nº 57233937,
SOBRE A PRESIDÊNCIA DO PRIMEIRO,PARA COMPOREM AS
COMISSÕES DE INVENTÁRIO ANUAL DOS BENS DE CONSUMO E
PERMANENTE E DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS,
REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2010, DA VICE-GOVERNADORIA
DO ESTADO DO PARÁ.
DE-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE
SERGIO ALBERTO FELIPE PESSOA
CHEFE DE GABINETE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178679
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 50675

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 03/12/2009
Valor: 32.641,38
Vigência: 03/12/2009 a 02/03/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 6
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PARABELÉM AUTOMÓVEIS LTDA
Endereço: Rua Carlos Gomes, Bairro: Campina, 274
CEP. 66017-080 - Belém/PA
Email: pabelem@amazon.com.br
Telefone: 9132416744 Fax: 9132416886
Ordenador: Sibele Maria Bitar de Lima Caetano

DESIGNAÇÃO PARA PROCEDER O INVENTÁRIO
DE BENS NO ALMOXARIFADO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180339
PORTARIA Nº 403 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2010

O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no exercício
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de
19 de novembro de 2007;
CONSIDERANDO, o disposto na Portaria Conjunta de nº 1412
de 10 de novembro de 2010, que estabelece os procedimentos
e as normas a serem adotados pelos órgãos e entidades
da administração pública estadual direta e indireta, para  o
encerramento anual da execução orçamentária, financeira,
contábil e patrimonial do exercício financeiro de 2009;
CONSIDERANDO, o cronograma de atividades e datas a serem
observadas na execução orçamentária, financeira, contábil e
patrimonial, e a necessidade de cumprimento do art. 24, da
Portaria Conjunta nº 1412/2010.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores da Secretaria de Estado de
Comunicação – SECOM, para fazerem parte da comissão
que irá proceder ao inventário dos bens de consumo e
permanentes existentes no almoxarifado da Secretaria de Estado
de Comunicação  - SECOM,  a seguir:
1-         Ronilson dos Santos Cordeiro, Matrícula nº 55587788 -
Assessor de Comunicação II.
2-          Lana Glayce Dias Ferreira, Matrícula nº 55588684  -
Coordenadora de Adm. e Serviços/COAS
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE
Paulo Roberto Ferreira
Secretário de Estado de Comunicação - SECOM.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180332

PORTARIA Nº 402 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no exercício
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
1º - Conceder 30 (trinta) dias a Título de Licença Prêmio ao
servidor Jose Luis Carvalho Miranda, Matricula nº 5117097/4,
Assessor de Comunicação I, lotado na Diretoria de Comunicação
Popular e Comunitária - DCPC,  correspondente ao triênio de
01.01.2007 a 31.12.2009, período de 22.11.2010 a 21.12.2010
(2ª etapa)
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Paulo Roberto Ferreira
Secretário de Estado de Comunicação

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180329

PORTARIA Nº 401 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no exercício
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo relacionados, 30 (Trinta)
dias de férias regulamentares:

Nome Matric. Cargo
Período
Aquisito

Período de
Gozo

João Batista Vital de
Castro

3182150 Secretário
Adjunto

2009/2010 22.11.10 à
21.12.2010

Samuel de Oliveira
Mota

5174830 Diretor de
Jorn, Pesq. e

Documentação

2009/2010 24.11.10 à
23.12.2010

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Paulo Roberto Ferreira
Secretário de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 1309 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180272

PORTARIA Nº 1309  DE 18 DE NOVEMBRO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 17-08-2009, publicado no DOE nº31.484 e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº43/2010 SEAD/DAF/GEMP de
12-11-2010

RESOLVE:
DESIGNAR os servidores TELMA DO SOCORRO NUNES
GALVÃO, matrícula nº54191476/1, ocupante do cargo de
Agente Administrativo, ANTONIO JOSÉ PINTO DA SILVA,
matrícula nº3152600/1, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo e JACQUELINE AGNES DA SILVEIRA SANTOS,
matrícula nº54189523/2, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo, para sob a presidência da primeira, compor a
Comissão para inventariar fisicamente os BENS INSERVÍVEIS
desta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 DE
NOVEMBRO DE 2010
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº. 1310 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180267

PORTARIA Nº. 1310 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
publicado no Diário Oficial nº31.484 de 17-08-2009 e considerando
o teor do Processo nº2010/238569 de 21-10-2010;
RESOLVE:
CEDER, a contar de 22-11-2010, o servidor CLEBER CARLOS
CARDOSO MATOS, matrícula nº304387/1, ocupante do cargo
de Administrador, ao Departamento de Trânsito do Estado do
Pará – DETRAN, sem ônus para o órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 DE
NOVEMBRO DE 2010
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180235

ATO: 1292 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2010
Término Vínculo: 25/10/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: INSTITUTO DE TERRAS DO PARA
Servidor(es):
Concurso / BRUNO THIAGO VIEIRA DA COSTA (Assistente
Administrativo) / Proc.nº 2010/240118, Mat.n° 57213622-1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180226

ATO: 1293 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2010
Término Vínculo: 25/10/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: INSTITUTO DE TERRAS DO PARA
Servidor(es):
Concurso / DOUGLAS VOLNEI DE OLIVEIRA (Motorista) / Proc.nº
2010/240131, Mat.n° 57193503-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180157

ATO: 1291 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2010
Término Vínculo: 25/10/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / ANTONIO DONATO DA COSTA FILHO (Assistente
Administrativo) / Proc.nº 2010/259841, Matr. nº. 57224123-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180118

ATO: 1280 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2010
Término Vínculo: 08/11/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORC.FIN.
Servidor(es):
Concurso / MARCELO ARTUR MIRANDA CHADA (assistente
administrativo) / Proc.nº 2010/255831, Matr. nº. 57191406-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180131

ATO: 1281 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2010
Término Vínculo: 25/10/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es):
Concurso / PAULO RICARDO SALOMÃO DE SOUSA (Assistente
Administrativo) / Proc.nº 2010/264608, Matr. nº. 57196799-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO